
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

62Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

Eletrônico de 24 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que há necessidade de prestação jurisdicional de forma ininterrupta;

CONSIDERANDO a necessidade de escalar servidores para atuarem, por ocasião do plantão judiciário na 1ª e na 2ª Vara 
de Itaitinga;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para atuarem nos dias de plantão conforme escala abaixo:

Art. 2º Dia 15 de agosto de 2020 (SÁBADO): Andressa Nobre da Silva, Supervisora de Unidade Judiciária – Matrícula 
nº 40828, Juliana Bessa Silva, Assistente Judiciária – Matrícula nº 23081; Geísa Elaine Freitas e Silva, Oficiala de Justiça – 
Matrícula nº 9139;

Dia 16 de agosto de 2020 (DOMINGO): Andressa Nobre da Silva, Supervisora de Unidade Judiciária – Matrícula nº 40828, 
Juliana Bessa Silva, Assistente Judiciária – Matrícula nº 23081; Karla Virgínia Fortaleza de Lima Feitosa, Oficiala de Justiça – 
Matrícula nº 8279;

Dia 22 de agosto de 2020 (SÁBADO): Rafael de Sousa Silva, Supervisor de Unidade Judiciária – Matrícula nº 43181, Cristine 
Girão Bezerra de Oliveira, Analista Judiciária – Matrícula nº 8890; Melissa Sandes Albuquerque, Oficiala de Justiça – Matrícula 
nº 826;

Dia 23 de agosto de 2020 (DOMINGO): Rafael de Sousa Silva, Supervisor de Unidade Judiciária – Matrícula nº 43181, 
Lidiane Silva Santos, Assistente Judiciária – Matrícula nº 7784; Karla Virgínia Fortaleza de Lima Feitosa, Oficiala de Justiça – 
Matrícula nº 8279;

Art. 3º O plantão a que se refere a Portaria nº 829/2020, compreende o horário das 08:00 às 14:00 horas.

Publique-se no átrio do Fórum local e no Diário da Justiça.

Cumpra-se.

Itaitinga, 19 de agosto de 2020.

José Coutinho Tomaz Filho
Juiz Diretor do Fórum

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
1ª VARA DA COMARCA DE BATURITÉ

PORTARIA Nº 03/2020

Dispõe sobre substituição de cargo comissionado

Considerando que a Supervisora de Secretaria Titular da 1ª Vara desta Comarca, LAIRA MARINA MAIA BEZERRA, gozará 
de dez (10) dias de férias no período de 24 de agosto a 02 de setembro de 2020;

RESOLVE designar a servidora Thaís Jucá Terceiro, Assistente de Unidade, matrícula 40789, lotada na �1ª Vara desta 
Comarca, para substituir Laira Marin a Maia Bezerra, Supervisora de Unidade, matrícula 24519, lotada na 1ª Vara desta Comarca, 
durante o período de usufruto de férias, compreendido entre os dias 24 de agosto e 02 de setembro de 2020.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Esta portaria entra em vigor na presente data.

Baturité/Ceará, 18 de Agosto de 2020.

VERÔNICA MARGARIDA COSTA DE MORAES
JUÍZA RESPONDENDO

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 309/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR LUÍZA NÍVEA 

DIAS PESSOA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.102-1-8, desta Defensoria Pública, 
a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 05, 12, 19 e 27 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na Unidade Prisional 
Professor José Sobreira do Amorim, concedendo-lhe 04 (quatro) ajudas de custo no valor de R$ 1.100,00 (hum mil cem reais), 
de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, 
da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

63Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

dotação orçamentária da Defensoria.
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 304/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR ALINE 

SOLANO FEITOSA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.075-1-9, 
desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 03, 10 e 17 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na 
Casa de Privação Provisória de Liberdade V e nos dias 05, 12 e 19 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na Casa de Privação 
Provisória de Liberdade Professor Clodoaldo Pinto, concedendo-lhe 06 (seis) ajudas de custo no valor de R$ 1.650,00 (hum mil 
e seiscentos e cinquenta reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos 
termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 307/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  HUMBERTO 

HEITOR RIBEIRO, ocupante do cargo de Defensor Público de 2º Grau, matrícula nº 003.015-1-5, desta Defensoria Pública, a 
deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 03, 10 e 17 de fevereiro de 2020, a fim de atuar no Instituto Presidio Professor 
Olavo Oliveira – IPPOO II, concedendo-lhe 03 (três) ajudas de custo no valor de R$  825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais), 
de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, 
da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 308/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR CÉLIA 

DAMASCENO FARIAS DE AGUIAR, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.083-1-0, desta 
Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 04, 11, 18 e 27 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na 
Casa de Privação Provisória de Liberdade Professor Jucá Neto e nos dias 06, 13 e 20 de fevereiro de 2020, a fim de atuar no 
Hospital Geral e Sanatório Penal Professor Otávio Lobo, concedendo-lhe 07 (sete) ajudas de custo no valor de R$ 1.925,00 
(hum mil novecentos e vinte cinco reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 303/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  JOSÉ LUIZ 

FREITAS FILHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.088-1-7, desta Defensoria 
Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 04, 11, 18 e 28 de fevereiro de 2020, a fim de atuar no Centro de 
Execução Penal e Integração Social Vasco Damasceno Weyne - CPIS, concedendo-lhe 04 (quatro) ajudas de custo no valor de 
R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos 
termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 509/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR EMERSON 

CASTELO BRANCO MENDES, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.026-1-4, desta 
Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Aquiraz - CE, nos dias 05, 12, 19 e 27 de fevereiro de 2020, a fim de atuar no 
Instituto Penal Feminino Auri Moura Costa e no dia 20 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na Unidade Prisional Irmã Imelda 
Lima Pontes, concedendo-lhe 05 (cinco) ajudas de custo no valor de R$ 1.375,00 (hum mil e trezentos e setenta e cinco reais), 
de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, 
da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 03 de março de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

64Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 306/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  DELANO 

BENEVIDES DE MEDEIROS FILHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.164-1-0, desta 
Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 06, 13, 20 e 27 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na 
Casa de Privação Provisória de Liberdade Professor Jucá Neto, concedendo-lhe 04 (quatro) ajudas de custo no valor de R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos 
termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 290/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  CARLOS 

NIKOLAI ARAÚJO HONCY, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.127-1-7, desta 
Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Caucaia - CE, nos dias 06, 13, 20 e 27 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na 
Casa de Privação Provisória de Liberdade Desembargador Francisco Adalberto de Oliveira Barros Leal e na cidade de Itaitinga 
- CE nos dias 05, 12, 19 e 28 de fevereiro de 2020, a fim de atuar no Instituto Penal Professor Olavo Oliveira II, concedendo-
lhe 08 (oito) ajudas de custo no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de 
fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 11 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 288/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  ALFREDO 

JORGE HOMSI NETO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.050-1-X, desta Defensoria 
Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 07, 14, 21 e 28 de fevereiro de 2020, a fim de atuar na Unidade 
Prisional Agente Luciano Andrade Lima e nos dias 05, 12, 19 e 27 de fevereiro de 2020 na Casa de Privação Provisória de 
Liberdade Agente Elias Alves da Silva, concedendo-lhe 08 (oito) ajudas de custo no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 
10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta 
da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 11 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 139/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR ELIZABETH 

DAS CHAGAS SOUSA, Defensora Geral, Entrância Final matrícula nº 301.116-1-3, desta Defensoria, a deslocar-se às cidades 
de Belém – PA, no dia 27 de janeiro de 2020 para participar da 37ª Reunião Ordinária do Colégio Nacional dos Defensores 
Públicos Gerais, concedendo-lhe 01 (uma) diária com pernoite no valor R$ 578,95 (quinhentos e sessenta e oito reais e noventa 
e cinco centavos), uma ajuda de custo no valor de R$ 275,00 (duzentos e sessenta e cinco reais) totalizando um valor de R$ 
853,95 (oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos) e passagens aéreas, para o trecho Fortaleza /Belém 
/Belém /Fortaleza, no valor de R$ 684,57(seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), perfazendo um 
total de R$ 1.538,52 (hum mil quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos), de acordo com o Art. 66-B, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõem os Arts. 8º, 10, 11 12 e 13, inciso II e Anexo Único, 
da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 30 de janeiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 382/2020
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR ELIZABETH 

DAS CHAGAS SOUSA, Defensora Geral, Entrância Final matrícula nº 301.116-1-3, desta Defensoria, a deslocar-se às cidades 
de Crato – CE, no dia 18 de fevereiro de 2020 para realizar a Inauguração da Nova Sede da Defensoria no Município da referida 
cidade, concedendo-lhe 01 (uma) diária com pernoite no valor R$ 405,27 (quatrocentos e cinco reais e vinte sete centavos), 01 
(uma) ajuda de custo no valor de R$ 275,00 (duzentos e sessenta e cinco reais) totalizando um valor de R$ 680,27 (Seiscentos 
e oitenta reais e vinte sete centavos) e passagens aéreas, para o trecho Fortaleza /Juazeiro do Norte /Fortaleza, no valor de R$ 
638,45 (seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos), perfazendo um total de R$ 1.318,72 (hum mil e trezentos e 
dezoito reais e setenta e dois centavos), de acordo com o Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos 
termos do que dispõem os Arts. 8º, 10,11, 12 e 13, inciso III e Anexo Único, da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro 
de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 18 de fevereiro de 2020.
Vicente Alfeu Teixeira Mendes
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

65Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 529/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR ALDEMAR 

MONTEIRO DA SILVA NETO, ocupante do cargo de Defensor Público, Entrância Final matrícula nº 301.256-1-4, desta 
Defensoria, a deslocar-se à cidade de Brasília - DF, no dia 06 de março de 2020, para participar da I Reunião Ordinária da 
Comissão Criminal Permanente do CONDEGE, concedendo-lhe 01 (uma) diária sem pernoite no valor R$ 376,32 (trezentos 
e setenta e seis reais e trinta e dois centavos), 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco 
reais), totalizando no valor de R$ 651,32 (seiscentos e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos), e passagens aéreas, 
para o trecho Fortaleza /Brasília/Fortaleza, no valor de R$ 1.873,65 (hum mil e oitocentos e setenta e três reais e sessenta e 
cinco centavos), perfazendo um total de R$ 2.524,97 (dois mil e quinhentos e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos), 
de acordo com o Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõem os Arts. 10, 11, 
12 e Art. 13, inciso II, § 2º e Anexo Único, da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de março de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 2140/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  EDUARDA 

PAZ E SOUZA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 300.598-1-6, desta Defensoria 
Pública, a deslocar-se à cidade de Tabuleiro do Norte - CE, nos dias 05, 12, 19 e 26 de setembro de 2019 a fim de atuar na 
1ª Defensoria da Comarca Local, concedendo-lhe 04 (quatro) ajudas de custo no valor de R$ 1.064,64 (hum mil e sessenta e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de agosto de 2019.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 2896/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  HUMBERTO 

HEITOR RIBEIRO, ocupante do cargo de Defensor Público de 2º Grau, matrícula nº 003.015-1-5, desta Defensoria Pública, 
a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 04, 11, 18 e 25 de novembro de 2019, a fim de atuar no Instituto Presidio 
Professor Olavo Oliveira – IPPOO II, concedendo-lhe 04 (quatro) ajudas de custo no valor de R$ 1100,00 (hum mil e cem reais), 
de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, 
da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 29 de outubro de 2019.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 2928/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  RAPHAEL 

ESTRELA DE CASTRO ALVES, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 301.301-1-1, 
desta Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Limoeiro do Norte - CE, no dia 04 de novembro de 2019, a fim de atuar na 
1ª Defensoria e Petição Inicial da Comarca Local, concedendo-lhe 01 (uma) diária no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta 
e cinco reais) e 01 (uma) ajudas de custo no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), totalizando no valor de 
R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem 
como nos termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 31 de outubro de 2019.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 2927/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  GELSON 

DE AZEVEDO ROSA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.010-1-4, desta Defensoria 
Pública, a deslocar-se à cidade de Pacajus - CE, no dia 04 de novembro de 2019, a fim de atuar na 2ª Defensoria e Petição 
Inicial da comarca local, concedendo-lhe 01 (uma) diária no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) e 01 (uma) 
ajuda de custo no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), totalizando no valor de R$ 550,00 (quinhentos e 
cinquenta reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos 
do que dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa 
correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 31 de outubro de 2019.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 2989/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  JOSÉ LUIZ 

FREITAS FILHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.088-1-7, desta Defensoria Pública, 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

66Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 12, 19 e 26 de novembro de 2019, a fim de atuar no Centro de Execução 
Penal e Integração Social Vasco Damasceno Weyne - CPIS, concedendo-lhe 03 (três) ajudas de custo no valor de R$ 825,00 
(oitocentos e vinte e cinco reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos 
termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de novembro de 2019.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 2993/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR ELIZABETH 

DAS CHAGAS SOUSA, ocupante do cargo de Defensora Pública de Entrância Final, matrícula nº 301.116-1-3, desta Defensoria, 
a deslocar-se à cidade do Rio de Janeiro - RJ, nos dias 12 a 14 de novembro de 2019 para participar da Reunião do CONDEGE, 
concedendo-lhe 01 (uma) diária com pernoite no valor R$ 578,95 (quinhentos e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos) 
e passagens aéreas, para o trecho Fortaleza /Rio de Janeiro /Fortaleza, no valor de R$ 2.227,85(dois mil duzentos e vinte e 
sete reais e oitenta e cinco centavos), perfazendo um total de R$ 2.806,80 (dois mil oitocentos e seis reais e oitenta centavos), 
de acordo com o Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõem os Arts. 12 e 13, 
inciso II, § 2º e Anexo Único, da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de novembro de 2019.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 107/2020

AUTORIZAR O(A) DEFENSOR(A) PÚBLICO(A), NO CASO QUE ESPECIFICA.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, inciso I, da Resolução nº. 72, de 18 de janeiro de 2013;
Considerando o disposto no art. 14, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o interesse público e a importância institucional de participação de Membro da Defensoria Pública Geral do 

Estado do Ceará no evento nominado.

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o pagamento de diária para a Defensora Pública Geral, Elizabeth das Chagas Sousa, Entrância Final, 
Matricula nº 301.116-1-3, participar da 37ª Reunião Ordinária do Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais que se 
realizará no dia 27 de janeiro de 2020 na Cidade de Belém/PA.

Art. 2º Serão concedidas 01 (uma) diária com pernoite e 01 (uma) ajuda de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 24 de janeiro de 2020.

Vicente Alfeu Teixeira Mendes
Subdefensor Público Geral 

DPGE-CE

PORTARIA Nº 3262/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  ALFREDO 

JORGE HOMSI NETO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.050-1-X, desta Defensoria 
Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 06, 13 e 19 de dezembro de 2019, a fim de atuar na Unidade Prisional 
Agente Luciano Andrade Lima e nos dias 04, 11 e 18 de dezembro de 2019 na Casa de Privação Provisória de Liberdade Agente 
Elias Alves da Silva, concedendo-lhe 06 (seis) ajudas de custo no valor de R$ 1.650,00 (hum mil seiscentos e cinquenta reais), 
de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 10, 
da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de dezembro de 2019.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.
PORTARIA Nº 3245/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR CÉLIA 

DAMASCENO FARIAS DE AGUIAR, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.083-1-0, desta 
Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 12 e 19 de dezembro de 2019, a fim de atuar na Casa 
de Privação Provisória de Liberdade Professor Jucá Neto, concedendo-lhe 02 (duas) ajudas de custo no valor de R$ 550,00 
(quinhentos e cinquenta reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos 
termos do que dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de dezembro de 2019.
Elizabeth Das Chagas Sousa



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

67Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 3257/2019
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  RAFAEL 

PIAIA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 300.601-1-3, desta Defensoria Pública, 
a deslocar-se à cidade de Maracanaú - CE, no dia 16 de dezembro de 2019, a fim de atuar no Júri na 1ª Vara Criminal da 
comarca local, concedendo-lhe 01 (uma) diária no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) e 01 (uma) ajuda de 
custo no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), totalizando no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais), de acordo com o § 2º, do Art. 56 e Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que 
dispõe o Art. 10 da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr 
à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 13 de dezembro de 2019.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 235/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  DELANO 

BENEVIDES DE MEDEIROS FILHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.164-1-0, desta 
Defensoria Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 09, 16, 23 e 30 de janeiro de 2020, a fim de atuar na Casa 
de Privação Provisória de Liberdade Professor Jucá Neto, concedendo-lhe 04 (quatro) ajudas de custo no valor de R$ 1.100,00 
(hum mil cem reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que 
dispõe Art. 10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr 
à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 237/2020
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR  ALFREDO 

JORGE HOMSI NETO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 301.050-1-X, desta Defensoria 
Pública, a deslocar-se à cidade de Itaitinga - CE, nos dias 10, 17, 24 e 31 de janeiro de 2020, a fim de atuar na Unidade 
Prisional Agente Luciano Andrade Lima e nos dias 08, 15, 22 e 29 de janeiro de 2020 na Casa de Privação Provisória de 
Liberdade Agente Elias Alves da Silva, concedendo-lhe 08 (oito) ajudas de custo no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais), de acordo com § 2º, do Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõe Art. 
10, da Instrução Normativa nº 32/2017, de 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta 
da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de fevereiro de 2020.
Elizabeth Das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 217/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00561300/2020)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

2º, § 7º, da Resolução nº 31, de 23 de abril de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:
Art. 1º Designar Emerson Castelo Branco Mendes, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.026-1-4, para 

atuar no Instituto Penal Feminino Auri Moura Costa nos dias 05, 12, 19 e 27 de fevereiro de 2020 e na Unidade Prisional Irmã 
Imelda Lima Pontes no dia 20 de fevereiro de 2020 na Comarca de Aquiraz/CE.

Art. 2º Serão concedidas 05 (cinco) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 17 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 219/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00562030/2020)



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

68Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

2º, § 7º, da Resolução nº 31, de 23 de abril de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Carlos Nikolai Araújo Honcy, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.127-1-7, para atuar 

na Casa de Privação Provisória de Liberdade Desembargador Francisco Adalberto de Oliveira Barros Leal, nos dias 06, 13, 20 
e 27 de fevereiro de 2020 na Comarca de Caucaia/CE e no Instituto Penal Professor Olavo Oliveira II, nos dias 05, 12, 19 e 28 
de fevereiro de 2020 na Comarca de Itaitinga/CE

Art. 2º Serão concedidas 08 (oito) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 17 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 222/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00433213/2020)

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

4º, § 3º, da Resolução nº 39, de 22 de dezembro de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar José Luiz Freitas Filho, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.088-1-7, para atuar no 

Centro de Execução Penal e Integração Social Vasco Damasceno Weyne, nos dias 04, 11, 18 e 28 de fevereiro de 2020 na 
Comarca de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 04 (quatro) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 15 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 223/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00130695/2020)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

4º, § 3º, da Resolução nº 39, de 22 de dezembro de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.0,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Luíza Nívea Dias Pessoa, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº. 301.102-1-8, para atuar na 

Unidade Prisional Professor José Sobreira de Amorim, nos dias 05, 12, 19 e 27 de fevereiro de 2020 na Comarca de Itaitinga/
CE.

Art. 2º Serão concedidas 04 (quatro) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 06 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 225/2020



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

69Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00283297/2020)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

4º, § 3º, da Resolução nº 39, de 22 de dezembro de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Célia Damasceno Farias Aguiar, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº. 301.083-1-0, para 

atuar na Casa de Privação Provisória Jucá Neto nos dias 04, 11, 18 e 27 de fevereiro de 2020 e no Hospital Geral e Sanatório 
Penal Professor Otávio Lobo nos dias 06, 13 e 20 de fevereiro de 2020 na Comarca de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 07 (sete) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 10 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 227/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00179619/2020)

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

2º, § 7º, da Resolução nº 31, de 23 de abril de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Aline Solano Feitosa de Carvalho, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº. 301.075-1-9, para 

atuar na Casa de Privação Provisória de Liberdade V nos dias 03, 10 e 17 de fevereiro de 2020 na Comarca de Itaitinga/CE e 
nos dias 05, 12 e 19 de fevereiro de 2020 na Casa de Privação Provisória de Liberdade Professor Clodoaldo Pinto na Comarca 
de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 06 (seis) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 08 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 228/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(Proc. nº 00561653/2020)

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

2º, § 7º, da Resolução nº 31, de 23 de abril de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Delano Benevides de Medeiros Filho, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.164-1-0, 

para atuar na Casa de Privação Provisória de Liberdade Professor Jucá Neto, nos dias 06, 13, 20 e 27 de fevereiro de 2020 na 
Comarca de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 04 (quatro) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 17 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

70Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

DPGE-CE

PORTARIA Nº 229/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00586338/2020)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

2º, § 7º, da Resolução nº 31, de 23 de abril de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:
Art. 1º Designar Alfredo Jorge Homsi Neto, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.050-1-X, para atuar 

na Unidade Prisional Agente Luciano Andrade Lima nos dias 07, 14, 21 e 28 de fevereiro de 2020 na Comarca de Itaitinga/CE 
e nos dias 05, 12, 19 e 27 de fevereiro de 2020 na Casa de Privação Provisória de Liberdade Agente Elias Alves da Silva na 
Comarca de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 08 (oito) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 20 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 230/2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 00234334/2020)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

4º, § 3º, da Resolução nº 39, de 22 de dezembro de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Humberto Heitor Ribeiro, Defensor Público de 2º Grau, Matrícula nº. 003.015-1-5, para atuar no Instituto 

Penal Professor Olavo Oliveira II, nos dias 03, 10 e 17 de fevereiro de 2020 na Comarca de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 03 (três) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 09 de janeiro de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 2970/2019

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 09416077/2019)

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

4º, § 3º, da Resolução nº 39, de 22 de dezembro de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar José Luiz Freitas Filho, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.088-1-7, para atuar 

no Centro de Execução Penal e Integração Social Vasco Damasceno Weyne, nos dias 12, 19 e 26 de novembro de 2019 na 
Comarca de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 03 (três) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 01 de novembro de 2019



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

71Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 316/2020

AUTORIZAR A DEFENSORA PÚBLICA GERAL, NO CASO QUE ESPECIFICA.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, inciso I, da Resolução nº. 72, de 18 de janeiro de 2013;
Considerando o disposto no art. 14, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o interesse público e a importância institucional de participação da Defensora Pública Geral do Estado do 

Ceará no evento nominado.

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o pagamento de diária para a Defensora Pública Geral, Elizabeth das Chagas Sousa, Entrância Final, 
Matricula nº 301.116-1-3, realizar a Inauguração da Nova Sede da Defensoria no Município do Crato/CE que se realizará no dia 
18 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Serão concedidas 01 (uma) diária com pernoite e 01 (uma) ajuda de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020.

Vicente Alfeu Teixeira Mendes
Subdefensor Público Geral 

DPGE-CE

PORTARIA Nº 3232/2019

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 10988810/2019)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

2º, § 7º, da Resolução nº 31, de 23 de abril de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE:
Art. 1º Designar Alfredo Jorge Homsi Neto, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.050-1-X, para atuar 

na Unidade Prisional Agente Luciano Andrade Lima nos dias 06, 13 e 19 de dezembro de 2019 na Comarca de Itaitinga/CE e 
nos dias 04, 11 e 18 dezembro de 2019 na Casa de Privação Provisória de Liberdade Agente Elias Alves da Silva na Comarca 
de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 06 (seis) ajudas de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 02 de dezembro de 2019

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 3251/2019

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 11185354/2019)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 8º, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 66-B, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 06, de 28 de abril de 1997 e o disposto no art. 

4º, § 3º, da Resolução nº 39, de 22 de dezembro de 2009;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar Célia Damasceno Farias Aguiar, Defensora Pública de Entrância Final, Matrícula nº. 301.083-1-0, para 

atuar na Casa de Privação Provisória de Liberdade Professor  Jucá Neto nos dias 12 e 19 de dezembro de 2019 na Comarca 
de Itaitinga/CE.

Art. 2º Serão concedidas 02 (duas) ajudas de custo.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

72Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 09 de dezembro de 2019

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 276 / 2020

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no  art. 36, § 3º, 
da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando o processo nº 09928809/2019, solicitação de força tarefa  para atuar na Sessão do Tribunal do Juri  na 1ª 
Vara Criminal da Comarca do Crato-CE;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE

Art. 1º Designar EMMANUEL LEAL DE SANTANA, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº. 301.245-1-0, Titular 
da  1ª Defensoria do Juizado da Violência contra a mulher de Juazeiro do Norte-CE, para, com prejuízo de suas atribuições, 
atuar  no Júri a ser realizado no dia 10 de fevereiro de 2020, às 09h na 1ª Vara Criminal da Comarca de Crato-CE, defendendo 
o réu, ELIAS ESTẼNIO DA SILVA, no processo Nº0023359-69.2010.8.06.0071.

Art. 2º A designação autoriza a  concessão de 01(uma) diária e 01(uma) ajuda de custo .

Fortaleza,  de 07  fevereiro  de 2020

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 3236 / 2019

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no  art. 36, § 3º, 
da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

RESOLVE

Art. 1º Designar RAFAEL PIAIA , Defensor Público de Entrância Intermediária, Matrícula nº. 300.601-1-3, que atua na  6ª 
Defensoria Auxíliar de Entrância Inicial- Sertão de Sobral -CE, para, com prejuízo de suas atribuições, atuar  no Júri a ser 
realizado no dia 16 de dezembro de 2019, às 09;00hs na  1ª Vara Criminal  da Comarca de Maracanaú-CE, em defesa do réu 
VALDEGLEISON LOPES ARAÚJO, no processo nº 0035570-28.2012.8.06.0117.

Art. 2º A designação autoriza a  concessão de 01(uma) diária e 01(uma) ajuda de custo .

Fortaleza,  de 12  dezembro  de 2019

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2019
I - ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2019 CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO E A SRA. MARIA DO CARMO OLIVEIRA, representada neste ato pela seu administrador, Sr. LUIZ XAVIER PEREIRA;
II - LOCATÁRIA: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, inscrita no CNPJ sob n° 02.014.521/0001-23;
III - ENDEREÇO: Avenida Pinto Bandeira, Nº 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP: 60.811-170;
IV - LOCADOR:, A Sra. MARIA DO CARMO OLIVEIRA, brasileira, divorciado, professora, portadora do RG nº 12.491.922-

4/SSP/SP, e inscrita no CPF sob o nº 037.236.903-00 residente e domiciliado na Rua Nascimento, nº 21, Apto 91, Santos/SP, 
doravante denominado LOCADORA; o administrador do imóvel, Sr. LUIZ XAVIER PEREIRA, brasileiro, divorciado, comerciante, 
portador do RG nº 94002421311/SSP/CE, inscrito no CPF nº 211.887.773-00

V - ENDEREÇO: residente e domiciliado em Beberibe/CE, na Rua Jonas Bessa, nº 661, Centro;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 18 da Lei Federal nº 8.245/91 (Lei do 

Inquilinato), assim como nos termos do art. 3º da Instrução Normativa nº 77, de 03 de abril de 2020, da Defensoria Pública do 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

73Disponibilização: quinta-feira, 20 de agosto de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2442Caderno 1: Administrativo

Estado do Ceará;
VII - OBJETO: Reduzir o valor mensal do aluguel em 60% (sessenta por cento), passando o valor mensal de R$ 1.400,00 

(um mil e quatrocentos reais) para R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), pelo período de 90 (noventa dias), contados a partir 
do dia 1º de abril de 2020.

VIII- DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e em plena eficácia as demais cláusulas e condições constantes do contrato 
original;

IX- FORO: da Comarca de Fortaleza-CE;
X - DATA: 27 de julho de 2020.
XI - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, Defensora Pública Geral do Estado do Ceará e Luiz Xavier Pereira, 

representante legal da LOCADORA.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

EXTRATO DO SEGUNDOO ADITIVO AO CONTRATO N° 34/2019
PROCESSO Nº 05107705/2020 DPGE(SPU)

I - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ – DPGE/CE, através do Fundo de Apoio e 
Aparelhamento da Defensoria Pública, inscrita no CNPJ sob o nº 05.220.055/0001-20, situada na Av. Pinto Bandeira, Nº 1111, 
Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP 60.811.170;

II - CONTRATADA: ZOIT CONSULTORIA E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.925.793/0001-73, situada na  Av. Churchill nº 60/802, Centro, Rio de Janeiro/RJ;

III – OBJETO: Acrescer em 5,22% (cinco vírgula vinte e dois por cento) o valor global do contrato, o que importa em R$ 
33.489,44 (trinta e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), passando o valor global do 
contrato de R$ 641.728,20 (seiscentos e quarenta e um mil, setecentos e vinte e oito reais e vinte centavos) para R$ 675.217,64 
(seiscentos e setenta e cinco mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos);

IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O termo aditivo tem por respaldo o art. 65, I, b e §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; subitem 15.2 da Cláusula Décima Quinta do contrato original, assim como nos termos dos 
Processos Administrativos nº 05107705/2020.;

V - VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura 2020;
VI - VALOR GLOBAL: R$ 675.217,64 (seiscentos e setenta e cinco mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e quatro 

centavos);
VII - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, que não foram expressamente 

modificadas por este Termo Aditivo;
VIII - FORO: da Comarca de Fortaleza-CE;
IX - DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2020;
X - SIGNATÁRIOS: Elizabeth das Chagas Sousa, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará, e Oswaldo Zanelli, 

representante legal da empresa  ZOIT CONSULTORIA E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI.

Jéssica Tavares Caracas
Advogada Auxiliar da ASJUR - DPGE

PORTARIA Nº 1152/220

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no  art. 36, § 3º, da 
Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.

Considerando o afastamento por Licença Maternidade da Defensora Pública que atua na 1ª Defensoria Pública da comarca 
de Pacajus –Ce, 

RESOLVE

Art. 1º Designar RAFAEL DE OLIVEIRA PINHO, Defensor Público de Entrância Inicial ,Matrícula nº 300.840-9-8, que 
atua  na 1ª Defensoria da Comarca de Tauá-CE, para, sem prejuízo das funções,  propor Ação Revisional de Alimentos em 
favor do Sr. Antônio Ronivon Pereira de Morais, na  Vara Única da Comarca de Aiuaba-CE, bem como eventual atendimentos, 
peticionamentos  remotos e participações em audiências remotas em audiências virtuais no juízo competente da Comarca de 
Aiuaba -CE. 

Fortaleza, 06 de agosto de 2020.

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública-Geral do Estado


